
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
26.01.2023.                           Nr.___ 
 

Par Cēsu novada pašvaldības ūdensobjektu  
(ezeru un upju) apsaimniekošanas koncepcijas apstiprināšanu   

 
 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 2.punktu, pašvaldības autonomā funkcija ir 
gādāt par pašvaldības administratīvās teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (publiskai lietošanai 
paredzēto teritoriju apgaismošana un uzturēšana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; 
pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un uzturēšana), kā arī 
noteikt teritoriju un būvju uzturēšanas prasības, ciktāl tas saistīts ar sabiedrības drošību, sanitārās tīrības 
uzturēšanu un pilsētvides ainavas saglabāšanu un saskaņā ar 4.panta pirmās daļas 20.punktu , veicināt 
dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu, kā arī noteikt publiskā lietošanā esoša 
pašvaldības īpašuma izmantošanas kārtību. 

Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2022.-2036. gadam noteikts Stratēģiskais mērķis 
SM2- Augsta iedzīvotāju dzīves kvalitāte : plaša un kvalitatīva pakalpojumu un resursu pieejamība 
iedzīvotāju nepieciešamo vajadzību apmierināšanai, tādējādi gādājot dzīves kvalitātes paaugstināšanu 
visu vecumu cilvēkiem saiknē ar laba veselības stāvokļa saglabāšanu un darbotiesspējīga mūža 
pagarināšanu, ar cilvēka garīgo un fizisko aktivitāti, ar iedziļināšanos jautājumos par sociālās vides 
dzīvesveidu. Novada dabas resursi – lauksaimniecības zemes, meži, ūdeņi, derīgie izrakteņi, ir novada 
bagātība. Dabas vērtību saglabāšana un aizsardzība ir horizontāla attīstības prioritāte, kas ir 
saimnieciskās darbības pamātā visās jomās. 

Atbilstoši Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 2022.-2036. gadam noteiktajam, ir 
izstrādāta Cēsu novada pašvaldības ūdensobjektu (ezeru un upju) apsaimniekošanas koncepcija, kas 
paredz nodrošināt publisko ūdeņu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, pārvaldīšanu un saglabāšanu kā arī 
nodrošināt zivju resursu atražošanu novada ūdenstilpēs, veicot zivju resursu papildināšanu un atražošanu, 
ierīkojot un tīrot aizaugušās zivju nārsta vietas, veikt regulāru novada ūdenstilpju apsekošanu, zvejas un 
makšķerēšanas noteikumu ievērošanas uzraudzību, ekoloģiskā stāvokļa un ūdens kvalitātēs kontroli,  
organizēt novada ūdenstilpju hidrotehnisko būvju uzskaiti un uzraudzību,  organizēt ar rekreāciju saistītus 
pasākumus, jaunu publisku atpūtas infrastruktūras objektu izveidošanu un uzturēšanu,  piedalīties 
ūdenstilpju apsaimniekošanas plāna un stratēģijas izstrādē,  piedalīties pašvaldības, valsts un 
starptautiskos projektos un programmās kas saistīti ūdenstilpju apsaimniekošanu.   

Atbilstoši Cēsu novada pašvaldības ūdensobjektu (ezeru un upju) apsaimniekošanas koncepcijai, 
ir izvērtēts, ka efektīvākais veids, kā realizēt pašvaldības autonomās funkcijas ūdenstilpju 
apsaimniekošanā (t.sk. pretplūdu pasākumi, ūdenstilpei piegulošās teritorijas-peldvietas labiekārtošana, 
veicināt dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un apsaimniekošanu u.c.) ir slēdzot deleģēšanas līgumu ar 
citu personu . 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 7.pantu pašvaldībai ir tiesības saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt citai 
personai.  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu privātpersonai pārvaldes 
uzdevumu var cita starp deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot šā likuma 
41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā 
persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. 



Ņemot vērā iepriekš minēto un, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 20. 
punktu, 7.pantu, 10.panta pirmās daļas 19. un 21. punktu, Valsts pārvaldes likuma 40.panta pirmo un 
otro daļu, 41. panta pirmo daļu un 45.panta otro daļu, ievērojot Cēsu novada domes Uzņēmējdarbības 
un attīstības komitejas 12.01.2023. atzinumu (protokols Nr.2) un Finanšu komitejas 19.01.2023. 
atzinumu (protokols Nr.1), Cēsu novada dome nolemj: 

1. Apstiprināt Cēsu novada pašvaldības ūdensobjektu (ezeru un upju) apsaimniekošanas 
koncepciju saskaņā ar pielikumu; 

2. Uzdot Centrālās administrācijas Attīstības pārvaldes Vides un klimata neitralitātes nodaļai 
nodrošināt koncepcijas īstenošanu; 

3. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Cēsu novada domes izpilddirektoram. 
 
 
 
Sagatavoja: Attīstības pārvaldes Vides un klimata neitralitātes nodaļas vadītāja Inta Ādamsone 
 
 
 


